

SANDARA

AMERIKOS LIETUVŲ TAUTINIS SANDAROS LAIKRAŠTIS

Lithuanian Weekly Published Weekly on Friday by Michael Narvid

Editorial Office: 3227 South Halsted Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES: \$2.00 per year in the United States \$3.00 per year in Canada and all foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Suvenyktose Valstijose metams \$2.00 Užsienyje metams \$3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Leidžia Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika. Vyriausios šalies valdžia ir suverenai yra pati tauta, išreiškianti savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų - vyrų ir moterų.

KALĖDŲ ŠVENTES ISTORIJA

Istorikai tikrina, jog Jezus Kristus gimė ne Kalėdų dieną, bet savaitę po naujų metų. Tačiau pirmieji krikščionybės vadai stengdamiesi prisitaikinti prie gyvenimo aplinkybių "pagreitino" Kristaus atėjimą.

Sių dienų Kalėdos yra tam tikras mišinys senovės gamtos garbintojų ir krikščionybės tradicijų. Eglaitės puošimai; dovanų teikimas ir linkėjimų siuntinėjimas yra pirmųjų palikimas.

JEZUS ISTORIJOJ IR TIKĖJIME

Pasakojimai apie stebuklingą Jezaus užgimimą, aniolų chorą, pranašavimus ir t. t. šiandien gali turėti tik literatūrinės svarbos, kaip šimtai ir tuksantai kitų dalykų.

Kaip atrodo Lenkija svetimauciui

Šiomis dienomis pasirodė įdomi knyga apie Lenkiją, kurią parašė amerikietis Emil Lengyel. Kiekvienas svetimaucių atsiliepimas apie lenkus yra įdomus mums tuom, kad jis parodo kurion pusėn pučia vėjas.

KAS DO VIENA TOJI PAZANGA

Rašo A. Brijuonas.

ŠIS BEI TAS AMERIKOS LIETUVIŲ ATEITIS DAUG PRIKLAUSYS NUO SANDAROS

Amerikos lietuvių tautinės jėgos su kiekvienu nauju gyvenimo metu, imant atydon čia gimius lietuvius, silpnėja bei žūsta šios šalies "tautų liejykloje".

GERI NORAI ISDUODA GERUS VAISIUS

Iš "Sandarų" tilpusių žinučių iš įvairių lietuvių kolonijų, sužinome, kad randasi nemažai sandariečių bedarbių nukankinti ir negalinčių užsimokėti narių mokesčių.

Sunkiuose Laikuose

Sandariečiai, Padėkime Viens Kitam Ir Stengkimės Pagelbėti Savo Organizacijos Centrai.

Šiandien, kaip ir šiemet, yra sunkus laikas ir visiems lietuviams, kurie turėtų būti pavaldžiu visiems lietuviams, savitoje nesugyvena; kiekvienas veikia nori turėti monopolį ant lietuvių, todėl ir pasakini vežimas yra traukiamas į visas puses.

siijos galas?

Apie depresijos priežastis taip pat yra daug spėlojimų. Vien bando mus įtikinti, kad kapitalistinė valdymo sistema mus prie to privedė; kiti pasakoja, kad pereita pasaulinė karė ir jos skolos mus spaudžia;

Sveikatos Skyrius

Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri Amerikos Lietuvių Doktorų Draugija.

SKAUSMAS VIDURIŲ DEŠINIAME ŠONE

Rašo Dr. J. P. Poška.

Siuomi straipsneliu noriu atkreipti tamistų dėmesį į tai, ką reiškia skausmas dešiniame šone. Gydytojai egzaminuodami ligonius, randa, kad dauguma ligonių kenčia nuo skausmų dešiniame šone.

Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų visiems mūsų draugams ir pažįstamiems.

J. F. RADŽIUS IR J. PAWLOVICZ

3238 So. Halsted Street ir 668 West 18th Street Chicago, Ill.

Sveikinu su žiemės švenčių—Kalėdų proga visus savo pacientus, draugus ir pažįstamus ir linkiu laimingų Naujų Metų.

DR. P. Z. ZALATORIUS

1729 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Sveikinu visus Sandariečius draugus ir pažįstamus ir linkiu jiems visiems linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų.

D. PIVARONAS

mingai pernėsim ir dabartinius vargus. Todėl nenusistinkime ir bukime optimistais, geresnės dienos ateina.—Vakarų Sandarietis.

Decorative border containing various notices and advertisements including "Sveikatos Skyrius" and "Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų" messages.

Garsinkitės "SANDAROJE"

